
Eil. Nr. Klausimas Atsakymas

1 Kaip apibrėžiamas "produkto sertifikavimas"?

Vadovaujantis Aprašo 1.2.7. p. , produkcijos sertifikavimas – sertifikavimo 
įstaigos arba analogiškos užsienio sertifikavimo įstaigos atliekama 
procedūra, įrodanti, kad produkcija atitinka standarto arba kito norminio 
teisės akto reikalavimus, ketinant produkciją eksportuoti.

2 Kuo ši priemonė skiriasi nuo Naujų galimybių?

Pagrindiniai šios priemonės skirtumai nuo priemonės "Naujos galimybės LT": 
1. Pagal šią priemonę tinkami pareiškėjai MVĮ  vykdančios veiklą Sostinės 
regione  2.  Finansuojamos 2 veiklos: APV produkcijos pristatymas užsienyje 
vykstančiose tarptautinėse parodose ir (arba) APV produkcijos 
sertifikavimas 3. Pareiškėjai yra priskirtini  APV įmonėms (kai planuojamas 
dalyvavimas parodose) ir (arba) sertifikuojama įmonės APV produkcija (kai 
planuojama sertifikavimo veikla). Ar įmonė vykdo aukšos pridėtinės vertės 
veiklą, galite pasitikrinti čia: 
https://inovacijuagentura.lt/site/binaries/content/assets/finansavimo-
priemones/expo-galimybes-pazangiems/apv.png

3
Kokio laikotarpio eksporto rodiklis bus laikomas kaip bazinis ir kelintais 
metais reiks pasiekti planuojamą eksporto augimą?

Bazinė rodiklio "Investicijas gavusių MVĮ lietuviškos kilmės APV produkcijos 
eksporto padidėjimas" reikšmė nurodoma už finansinius metus iki  PĮP 
pateikimo, t.y. už 2022 m. Už siekiamą rodiklį atsiskaitoma per 3 pilnus 
finansinius metus po projekto įgyvendinimo pabaigos. Projektų veiklų 
įgyvendinimo trukmė turi būti ne ilgesnė kaip 30 mėnesių nuo projekto 
sutarties pasirašymo dienos. Planuojama, jog sutartys bus pasirašomos 2024 
m. kovo mėn., tokiu atveju, jei projektas bus įgyvendinamas 30 mėn., 
ilgiausia projekto įgyendinimo trukmė iki 2026 m. rugsėjo mėn., tuomet už 
siekiamą rodiklį atsiskaitoma 2027, 2028, 2029 m.

4 Ar tekstilės ir aprangos sektorius yra netinkamas?

Tekstilės ir aprangos sektorius nepriskiriamas aukštos pridėtinės vertės 
(APV) sektoriui. Kokie sektoriai priskiriami, galite pasitikrinti čia: 
https://inovacijuagentura.lt/site/binaries/content/assets/finansavimo-
priemones/expo-galimybes-pazangiems/apv.png



5 Kokios šalys kokius turi balus?

Aprašo 9 p. 6 prioritetinis atrankos kriterijus nustato, kad: 
1. Kai planuojama vykdyti abi poveikles: paties pareiškėjo pagamintos 
produkcijos sertifikavimą ir dalyvavimą visose parodose, kurios bus 
vykdomos rinkoje (-ose), įtrauktoje (-ose) į Lietuvos Respublikos prioritetinių 
eksporto ir bendradarbiavimo inovacijų srityje rinkų sąrašą, skiriama 5 balai. 
2. Kai planuojama sertifikuoti paties pareiškėjo pagaminta produkcija, kurią 
jis eksportuoja (ketina eksportuoti), arba visos parodos bus vykdomos 
rinkoje (-ose), įtrauktoje (-ose) į Lietuvos Respublikos prioritetinių eksporto 
ir bendradarbiavimo inovacijų srityje rinkų sąrašą, skiriama 2,5 balų. 
3. Prioritetinis balas nesuteikiamas, kai nors viena paroda vyks rinkoje, 
neįtrauktoje į Lietuvos Respublikos prioritetinių eksporto ir 
bendradarbiavimo inovacijų srityje rinkų sąrašą arba neplanuojama 
sertifikuoti paties pareiškėjo pagaminta produkcija.

6 Kokiu būdu reikės atsiskaityti už kiekvieną parodą?

Deklaruojant dalyvavimo tarptautinėje parodoje išlaidas turės būti pateikti 
žemiau nurodyti dokumentai, pagrindžiantys supaprastintai apmokamų 
išlaidų dydį: 
1. MVĮ dalyvavimo tarptautinėje parodoje ataskaita, kurioje būtų pateikta 
esminė informacija apie dalyvavimo tarptautinėje parodoje faktus: renginio 
pavadinimas, renginio darbotvarkė ar programa, kurioje nurodoma renginio 
vieta ir trukmė, įmonių, su kuriomis užmegzti kontaktai arba pasirašyti 
ketinimų protokolai, sąrašas
2. dalyvavimo renginiuose faktiniai įrodymai (mažiausiai trys parodos stendo 
nuotraukos, kuriose būtų išsamus projekto vykdytojo stendo vaizdas, aiškiai 
matomas projekto vykdytojo pavadinimas ir ES viešinimo ženklas  dalyvių 
katalogo kopija (išrašas), kurioje nurodytas parodoje dalyvavęs projekto 
vykdytojas  dalyvio kortelės kopija).



7 Nuo ko bus skaičiuojami pateiktų paraiškų balai?

Iš viso pagal Aprašą (9 p.) numatyti 4 prioritetiniai atrankos kriterijai, pagal 
kuriuos bus skiriami balai:
1. Projekto efektyvumas.
2. Pareiškėjas vykdo pagrindinę ekonominę veiklą, kuri priskirtina pagal 
mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (toliau – MTEPI) 
(sumaniosios specializacijos) EVRK 2 red. kodą prie MTEPI prioritetų ir 
tematikų, arba kuri atitinka Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir 
inovacijų (sumaniosios specializacijos) koncepcijos, patvirtintos Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės 2022 m. rugpjūčio 17 d. nutarimu Nr. 835 „Dėl 
Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumaniosios 
specializacijos) koncepcijos patvirtinimo“ (toliau – Koncepcija) nuostatas ir 
bent vieno MTEPI (sumaniosios specializacijos) prioriteto (toliau – MTEPI 
prioritetas) tematiką.
3. Pareiškėjas planuoja sertifikuoti paties pagamintą APV produkciją arba 
dalyvauja tarptautinėje (-ėse) parodoje (-ose), vykstančioje (-iose) rinkoje (-
se, įtrauktoje (-ose) į Lietuvos Respublikos prioritetinių eksporto ir 
bendradarbiavimo inovacijų srityje rinkų sąrašą.
4. Pareiškėjas yra eksportuojanti įmonė.

8

Įmonė kartu su susijusiomis įmonėmis nėra sunkumų patirianti, tačiau jeigu 
vertinant tik pačią įmonę (ne verso subjektą), ji būtų laikoma sunkumų 
patiriančia. Ar ši įmonė būtų tinkama šio kvietimo pareiškėja ?

Vadovaujantis Aprašo 2.2.5.1. p., tiek pareiškėjas, tiek ūkio subjektas (-ai), 
kuriam (-iems) priklauso pareiškėjas, negali būti priskiriami sunkumų 
patiriančioms įmonėms.

9 Gal galite pakomentuoti, kaip suprantamas "atskiras plotas"?

Projekto vykdytojas savo produkciją turi pristatyti atskirame stende ir plote, 
t. y. parodos organizatoriaus išskirtame plote, kuris skirtas būtent 
pareiškėjui. Tai turėtų matytis ir dalyvavimą parodoje įrodančiuose 
dokumentuose, pvz., parodos dalyvių kataloge, dalyvių kortelėse, parodos 
stendų schemoje ir pan.

10

Ar sertifikavimas galioja IT produktams? Pvz., sprendimo sukūrimo, app 
sukūrimo, add-ons sukūrimo skirtingose sistemose sertifikavimas. T.y. 
sertifikuojamas produkas, kuris nėra "apčiuopiamas", o yra IT 
insfrastruktūros dalis.

Tinkama sertifikuoti paties pareiškėjo pagamintą APV produkciją. Pagal 
Aprašo 1.2.6.  p. produkcija (produktas) – pareiškėjo gaminami gaminiai ir 
(arba) teikiamos paslaugos. Todėl sertifikuojama gali būti tiek paslaugos, 
tiek gaminami gaminiai.



11
Atsižvelgiant į tai, kad taikomi fiksuotieji įkainiai, ar reikalinga pateikti 
komercinius pasiūlymus numatomų išlaidų pagrindimui?

Dalyvavimo parodose išlaidų pagrindimui komercinių pasiūlymų teikti 
nereikia. 
Jeigu projekte numatytos produkcijos sertifikavimo veiklos (PFSA 8.3.2 p. 
numatytos išlaidos), sertifikavimo paslaugų išlaidų dydžio pagrindimui kartu 
su PĮP turi būti teikiami ne mažiau kaip 3 komerciniai pasiūlymai ir (arba) 
nuorodos į rinkoje esančias kainas.

12 Ar planuojama skelbti kvietimą likusiai Lietuvos daliai? Jei taip, tai kada?
Kvietimą "Expo galimybės" , kuris bus skirtas Vidurio ir vakarų Lietuvos 
regionui planuojama paskelbti 2023 m. rugpjūčio 22 d.

13 Ar galima keisti parodas po sutarties pasirašymo?

Apraše nėra nustatyta ribojimų keisti parodas projekto įgyvendinimo metu. 
Pažymėtina, kad keitimo metu bus perskaičiuoti prioritetiniai balai ir, jei bus 
nustatyta, jog atlikus keitimą tokiam projektui nebūtų skirtas finansavimas, 
tokiu atveju keitimui nebūtų pritarta.

14

Jei įmonė neatitinka sąlygos, kad metinės pardavimo pajamos yra ne 
mažesnės negu 145 000 Eur, tačiau visą kitą atitinka, ar yra galimybė gauti 
finansavimą?

Tai yra vienas iš privalomų specialiųjų kriterijų, kurį įmonė turėtų tenkinti. 
Kriterijaus neatitikus, pareiškėjas bus vertinamas kaip netinkamas pagal 
Aprašą ir PĮP bus atmetamas.



15
Ar tinkami pareiškejai yra įmonės, veikiančios Sostinės regione ar 
registruotos Sostines regione?

Galimi kvietimo Expo galimybės pažangiems pareiškėjai yra Sostinės regione 
veiklą vykdančios labai mažos, mažos ir vidutinės įmonės. Daugiau 
informacijos apie priskyrimą regionams rasite 2021–2027 metų Europos 
Sąjungos fondų Investicijų programos projektų išlaidų paskirstymo 
regionams rekomendacijose, patalpintose prie kvietimo dokumentų.
Atsižvelgiant į Rekomendacijas, nustatant regioną (Sostinės regionas arba 
Vidurio ir vakarų Lietuvos regionas (toliau – VVL regionas), kuriam 
priskiriamas pareiškėjas, vertinama įmonės veiklos vykdymo vieta, t. y. 
vertinama, kur įmonė vykdo gamybą arba teikia paslaugas. Tokiu atveju 
įmonės registracijos vieta nėra svarbi.
Jei dėl įmonės veiklos pobūdžio įmonės veiklos vykdymo vieta nėra fiksuota 
ir tiksliai nustatoma (pvz., kai teikiamos informacinių technologijų, 
konsultavimo, rinkodaros ir pan. paslaugos), vertinama įmonės registracijos 
vieta ir ji laikoma įmonės veiklos vykdymo vieta.
Jei įmonės paslaugos teikiamos ir (arba) gamyba vykdoma abiejuose 
regionuose ir nėra galimybės objektyviai nustatyti, kurio regiono veikloms 
tenka projekto nauda, arba nauda tenka abiejų regionų įmonės veikloms, 
projekto išlaidos skaidomos į 2 dalis įvertinus santykinę naudą, kuri 
išreiškiama pro rata principu nustatytu dydžiu ir apskaičiuojama pagal 
įmonės skirtinguose IP regionuose veikiančių filialų gaunamas pajamas, 
nurodomas paskutinėse iki PĮP pateikimo dienos patvirtintose finansinėse 
ataskaitose. Nesant galimybės naudos įvertinti pagal pajamas, vertinama 
pagal įmonės padaliniuose dirbančius darbuotojus, tai yra vertinamas 
darbuotojų (ne etatų) skaičius skirtinguose įmonės padaliniuose per 12 
mėnesių iki PĮP pateikimo dienos. Kai pagal pajamas ar darbuotojus įvertinti 
naudos nėra galimybės, pro rata principu išlaidos priskiriamos taip: 29,15 
procento SR ir 70,85 procento VVL regionui. Šie pro rata principu 
apskaičiuoti dydžiai nustatyti atsižvelgiant į Valstybės duomenų agentūros 
skelbiamą nuolatinių gyventojų skaičių šiuose regionuose 2022 metų 

16
Ar priemonė „Expo galimybės pažangiems“ finansuojams kaip de minimis 
pagalba ar kaip dotacija?

Vadovaujantis kvietimo Expo galimybės pažangiems Aprašo 8.1 p., 
„pareiškėjui teikiamas finansavimas yra de minimis pagalba vadovaujantis 
Reglamentu (ES) Nr. 1407/2013".



17

Ar gali į EXPO galimybes pretenduoti įmonė, kuri iki paraiškos pateikimo 
turėjo EVRK kodą "Reklamos agentūrų veikla", tačiau pakeičia į kino filmų, 
vaizdo filmų ir televizijos programų gamyba, garso įrašymo ir muzikos įrašų 
leidybos veiklą (5900, kas atitinka apraše nurodytus EVRK kodus), kadangi 
faktiškai ir vykdo tokią veiklą?

Aprašo 9 p. lentelėje nustatytas 2 specialusis kriterijus „Pareiškėjas yra APV 
sektoriui priskirtina MVĮ“, pagal kurį vertinama, ar „pareiškėjas yra APV 
sektoriui priskirtina įmonė, t. y. kuri vykdo pagrindinę ekonominę veiklą 
aukštųjų (angl. high-tech), aukštesniųjų (angl. medium tech) technologijų 
arba aukštųjų technologijų žinioms imlių paslaugų (angl. high-tech 
knowledge-intensive services (KIS) sektoriuose“. 
Kriterijaus vertinimo metode nustatyta, kad: „Atitiktis kriterijui vertinama 
pagal patvirtintą paskutinių ataskaitinių finansinių metų metinių finansinių 
ataskaitų rinkinį. Tikrinama pagal PĮP pateiktą informaciją, Valstybės 
duomenų agentūros, Juridinių asmenų registro duomenis.“
Atsižvelgiant į tai, pareiškėjo atitiktis kriterijui bus vertinama vadovaujantis 
įmonės 2022 m. finansine atskaitomybe. Pagrindinė ekonominė veikla – tai 
įmonės veikla, iš kurios pareiškėjas gavo daugiausiai pajamų 2022 m. 
pardavimo pajamų struktūroje ir kuri sutampa su Valstybės duomenų 
agentūros Statistiniame ūkio subjektų registre nurodyta pareiškėjo vykdoma 
pagrindine (sukuriančia didžiausią pridėtinę vertę) veikla

18

Ar yra apibrėžta, kokio lygmens/kategorijos (regioninis, DIN, CE, ISO ar kt. 
tarptautiniai) sertifikavimo procedūrai finansuoti gali būti teikiamos 
paraiškos pagal šį kvietimą?

Apraše nėra apibrėžta, kokio lygmens/kategorijos (regioninis, DIN, CE, ISO ar 
kt. tarptautiniai) sertifikavimo procedūros finansuojamos, taip pat nėra 
nustatytas tinkamų finansuoti konkrečių sertifikatų sąrašas. 
Svarbu pažymėti, kad projekto įgyvendinimo metu turi būti sertifikuojamas(-
i) produktas(-ai), o ne procesas(-ai) (gamybos, kokybės valdymo, kitų 
procesų diegimo ir sertifikavimo išlaidos nėra tinkamos finansuoti pagal 
Aprašą), o planuojamas(-i) įsigyti sertifikatas(-i) turi būti privalomas(-i) 
norint produktą(-us) eksportuoti į užsienio rinkas.



19

Dėl de minimis sumos skaičiavimo: Ar susijusios įmonės išnaudotą de 
minimis pagalbos sumą reikia įtraukti į bendrą ūkio subjekto gautą de 
minimis pagalbos sumą?

 1.VerƟnama bendra „Vienos įmonės“ suteikta de minimis pagalbos suma. 
„Viena įmonė“ apima visas įmones, kurių tarpusavio santykiai yra bent 
vienos rūšies iš toliau išvardytų:
 •viena įmonė turi kitos įmonės akcininkų arba narių balsų daugumą; 
 •viena įmonė turi teisę paskirƟ arba atleisƟ daugumą kitos įmonės 

administracijos, valdymo arba priežiūros organo narių; 
 •pagal sutarƧ arba vadovaujanƟs steigimo sutarƟes ar įstatų nuostata vienai 

įmonei suteikiama teisė daryti kitai įmonei lemiamą įtaką; 
 •viena įmonė, būdama kitos įmonės akcininkė arba narė, vadovaudamasi su 

tos įmonės kitais akcininkais ar nariais sudaryta sutartimi, viena kontroliuoja 
tos kitos įmonės akcininkų arba narių balsavimo teisių daugumą. 
Pažymime, jog į  „Vieną įmonę“ įtraukiamos tik Lietuvoje veikiančios įmonės, 
susijusios tik per ūkio subjektus: 
 •Įmones (juridinius asmenis);
 •Fizinius asmenis, vykdančius ūkinę-komercinę veiklą;
 •Fizinius asmenis (akcininkus), Ɵesiogiai dalyvaujančius įmonės valdyme ir 

turinčius kontrolinį akcijų paketą (50 proc. + 1 balsas).

20
Norėjau pasiteirauti kokius tiksliai metus ir mėnesius vertinsite skaičiuojant 
de minimis likutį kvietime „Expo galimybės pažangiems“?

Vertinimo metu „Vienai įmonei“ suteikta de minimis pagalba bus 
skaičiuojama per trejus fiskalinius metus iki tos dienos, kai įmonė įgyja teisę 
gauti de minimis pagalbą. Planuojama, jog projekto sutartys bus 
pasirašomos iki 2024 m. kovo mėn. Suteiktos de minimis pagalbos 
laikotarpis nustatomas remiantis fiskaliniais metais, kuriuos naudoja įmonė, 
t. y. jei pareiškėjo fiskaliniai metai prasideda sausio 1 d., tokiu atveju 
suteikta de minimis pagalba bus skaičiuojama už pilnus 2022, 2023 metus ir 
2024 metų praėjusią dalį.



21

Ar galėtumėt pakomentuoti Dalyvavimo tarptautinėse parodose fiksuotųjų 
vieneto įkainių taikymą? Kaip yra skaičiuojama parama įmonei dalyvaujant 
parodose?
Ar teisingai suprantame, kad jei įmonė ketina dalyvauti parodoje, pvz.: 
organizuojamoje JAV, tai turi skaičiuotis, kad tokiam renginiui finansuojama 
suma yra 12 585 EUR (be PVM) (kadangi Jungtinės Amerikos Valstijos 
patenka į IV šalių grupę)? Ar šią sumą įtakoja kiek įmonės darbuotojų 
dalyvaus parodoje?

Tinkamos finansuoti projekto išlaidos apskaičiuojamos ir apmokamos 
taikant dalyvavimo tarptautinėse parodose fiksuotuosius įkainius pagal FĮ-11 
v. 03 Dalyvavimo tarptautinėse parodose fiksuotųjų vieneto įkainių 
nustatymo tyrimą (2023-07-01 redakcija).
Atsižvelgiant į tai, kad Jungtinės Amerikos Valstijos (rytinė dalis, įskaitant 
Minesotą, Ajovą, Misurį, Arkanzasą ir Luizianą) patenka į 4 šalių grupę, 
taikomas fiksuotasis įkainis 14.290 Eur be PVM, o finansuojama suma 7.145 
Eur be PVM.
Jungtinės Amerikos Valstijos (vakarinė dalis, už Minesotos, Ajovos, Misurio, 
Arkanzaso ir Luizianos) patenka į 6 šalių grupę, kuriai taikomas fiksuotasis 
įkainis 14.728 Eur be PVM, o finansuojama suma 7.364 Eur be PVM.
Pažymime, kad fiksuotasis įkainis taikomas finansuoti tarptautinį renginį, 
nepriklausomai nuo to, kiek įmonės darbuotojų jame dalyvaus.

22

Ar teisingai suprantame, kad dalyvavimui parodose yra taikomi fiksuotieji 
įkainiai ir todėl išlaidoms pagrįsti komercinių pasiūlymų ir (arba) nuorodų į 
rinkoje esančias kainas  pateikti nereikia?

Taip, supratote teisingai. Tinkamos finansuoti projekto išlaidos 
apskaičiuojamos ir apmokamos taikant dalyvavimo tarptautinėse parodose 
fiksuotuosius įkainius pagal FĮ-11 v.03  Dalyvavimo tarptautinėse parodose 
fiksuotųjų vieneto įkainių nustatymo tyrimą (2023-07-01 redakcija), todėl 
teikti komercinių pasiūlymų ar nuorodų į rinkoje esančias kainas nereikia.

23
Komercinius pasiūlymus ir (arba) nuorodas į rinkoje esančias kainas teikiame 
tik tada, jei prašome finansuoti APV produkcijos sertifikavimo išlaidas?

Jei projekto metu planuojama sertifikuoti APV produkciją, kartu su PĮP turi 
būti teikiami Aprašo 2.5.3 p. nurodomi dokumentai, t. y. dokumentai, 
pagrindžiantys projekto biudžeto pagrįstumą (ne mažiau kaip 3 komerciniai 
pasiūlymai ir (arba) nuorodos į rinkoje esančias kainas ir kita). PĮP vertinimo 
metu bus nustatyta fiksuotoji projekto išlaidų suma, kaip tai nurodyta 
Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių 166.2 p. Fiksuotoji suma 
nustatoma pagal mažiausios kainos komercinį pasiūlymą.



24

Pagal Aprašą yra numatytas kriterijus: Pareiškėjas yra MVĮ, veikianti ne 
trumpiau kaip vienus metus, kurios ne mažiau kaip 51 procentą paskutinių 
finansinių metų pajamų bendroje pardavimų struktūroje sudaro paties 
pareiškėjo pagamintos produkcijos pardavimo pajamos ir kurios metinės 
pardavimo pajamos yra ne mažesnės negu 145 000 (vienas šimtas 
keturiasdešimt penki tūkstančiai) eurų.
Tuo atveju, jei įmonės veikla pagal EVRK yra prekyba gėrimais ir ji vykdo šių 
gėrimų užsakomąją gamybą, ar tokia įmonės atitiks aukščiau įvardintą 
kriterijų ir jos pajamos bus laikomos kaip gautos iš paties pareiškėjo 
pagamintos produkcijos?

Ar įmonė būtų tinkama pagal Jūsų įvardintą kriterijų, būtų vertinama pagal 
tai, kas apskaito žaliavas ir pagamintą produkciją.  Jei žaliavas ir pagamintą 
produkciją apskaito pats pareiškėjas, tuomet būtų  vertinama kaip pajamos 
gautos iš paties pareiškėjo pagamintos produkcijos. Plačiau galite 
pasiskaityti Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus  (2 red.) 2 priede 
„Gamybos procesą užsakančių (outsourcing) vienetų klasifikavimo taisyklės 
ir apibrėžimai“.

25

Mūsų įmonė savo gaminamus produktus sertifikuoja CE sertifikatu. Yra 
poreikis atlikti sertifikavimo proceso išorinį auditą. Prašome atsakyti, ar 
mūsų įmonės sertifikavimo proceso išorinio audito išlaidos būtų tinkamos 
finansuoti projekto išlaidos?

Pagal Aprašą šiame kvietime yra tinkamos finansuoti  aukštos pridėtinės 
vertės produkcijos sertifikavimo išlaidos, įskaitant sertifikavimui reikalingų 
bandymų ir tyrimų išlaidas; sertifikuojamo gaminio transportavimo išlaidos, 
būtinos gaminiui sertifikuoti, jeigu to neapima sertifikavimo paslaugos 
pirkimo išlaidos. Produkcijos sertifikavimas gali apimti ir produkcijos 
gamybos proceso vertinimą, kai tai yra neatskiriama produkcijos 
sertifikavimo dalis.
Atsižvelgiant į tai, įmonės sertifikavimo proceso išorinio audito išlaidos 
nebūtų tinkamos finansuoti šiame kvietime.

26

Jei įmonė pateikia paraišką Inovacijų agentūrai rugpjūčio mėn., ar gali vykti į 
parodas rugsėjį? Ar šioje vietoje nebus skaitoma, kad projektas pradėtas per 
anksti  ?

Aprašo 2.6 p. numatyta, kad "Projektas gali būti pradėtas įgyvendinti ne 
anksčiau nei po PĮP registravimo administruojančiojoje institucijoje dienos", 
todėl Jūsų nurodytu atveju nebūtų laikoma, kad veiklos pradėtos per anksti. 
Tačiau pažymėtina, kad, remiantis minėtu Aprašo punktu "projekto išlaidos 
nuo PĮP registravimo administruojančiojoje institucijoje dienos iki 
finansavimo projektui skyrimo yra patiriamos pareiškėjo rizika".



27
Ar mūsų pačios įmonės atliekamas aukštos pridėtinės vertės produkcijos CE 
sertifikavimo procesas būtų tinkamos finansuoti projekto išlaidos?

Tinkamomis finansuoti sertifikavimo išlaidomis gali būti pripažintos tik 
sertifikavimo įstaigos arba analogiškos užsienio sertifikavimo įstaigos 
atliekama procedūra. Pagal Aprašą sertifikavimo įstaiga - tai juridinis asmuo 
ar Lietuvos Respublikoje įregistruotas Europos ekonominės erdvės 
valstybėje įsisteigusios įmonės filialas, patvirtinantys, kad produktas, 
procesas, paslauga, vadybos sistema ar fizinio asmens kvalifikacija atlikti 
tam tikrą darbą atitinka teisės aktų ir (arba) standartų reikalavimus.

28

Norėtume pasiteirauti, gal yra kur nors išaiškinimas, kokios reikšmės turi 
būti nurodytos šioje lentelėje „1.2 Stebėsenos rodiklis „Didesnę vienam 
darbuotojui tenkančią pridėtinę vertę sukuriančios MVĮ“ iki projekto 
įgyvendinimo pradžios (2022 m.)“ (PFSA Priedas Nr. 3).

Įmonės pridėtinė vertė, tenkanti vienam darbuotojui, fiskaliniais metais po 
projekto įgyvendinimo pabaigos privalo būti bent 2 % didesnė nei vienam 
darbuotojui tenkanti pridėtinė vertė metais iki projekto įgyvendinimo 
pradžios, t. y. 2022 m.
Prie kvietimo dokumentų esinvesticijos.lt tinklapyje yra patalpintas  PFSA 3 
priedas pildymui (excel), kurio lentelėje “Stebėsenos rodiklis “Didesnę 
vienam darbuotojui tenkančią pridėtinę vertę sukuriančios MVĮ" iki projekto 
įgyvendinimo pradžios (2022 m.)*” reikia įrašyti reikšmes trijuose baltuose 
langeliuose:

 1.2022 m. įmonės veiklos subsidijos
 2.2022 m. įmonės neƟesioginiai mokesčiai (PVM, muitai, akcizai)
 3.Per kalendorinius metus fakƟškai dirbtų darbuotojų, dirbusių įmonėje, 

darbo valandų skaičius. 
Reikšmės pilkuose langeliuose apskaičiuojamos automatiškai.



29
Norėjau pasiteirauti, ar kvietime „Expo galimybės pažangiems“ gali dalyvauti 
juridiniai asmenys, kurų teisinė forma „Viešoji įstaiga“.

Viešoji įstaiga gali būti tinkamu pareiškėju pagal Aprašą, jei ji atitinka MVĮ 
statusą, kaip yra nustatyta Lietuvos Respublikos smulkiojo ir vidutinio verslo 
plėtros įstatyme.
Pažymėtina, kad Aprašo 2.2.1 p. nurodoma, kad galimi pareiškėjai yra MVĮ, 
t.y labai mažos, mažos ir vidutinės įmonės
Aprašo 2.16.7 p, 1 spec. kriterijaus dalyje nurodoma, kad pareiškėjas yra 
veikianti įmonė, t. y. Juridinių asmenų registre įregistruota įmonė, turinti 
pajamų ir darbuotojų ir teisės aktų nustatyta tvarka teikianti ataskaitas 
Valstybinei mokesčių inspekcijai prie Lietuvos Respublikos finansų 
ministerijos, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės 
apsaugos ir darbo ministerijos skyriams ir patvirtintus metinių finansinių 
ataskaitų rinkinius Juridinių asmenų registrui.



30

Patikslinkite prašau, ar galima į biudžetą įtraukti parodas tik nuo paraiškos 
pateikimo? Ar parodos, kurios jau įvyko iki paraiškos pateikimo negali būti 
įtrauktos ir kaip būtų su parodomis, kurios prasidėjo prieš pateikiant 
paraišką ir tęsiasi po pateikimo, ar jos būtų tinkamos įtraukti į biudžetą?

Vadovaujantis Aprašo 2.6 p., „Projektas gali būti pradėtas įgyvendinti ne 
anksčiau nei po projekto įgyvendinimo plano (toliau – PĮP) registravimo 
administruojančiojoje institucijoje dienos, tačiau projekto išlaidos nuo PĮP 
registravimo administruojančiojoje institucijoje dienos iki finansavimo 
projektui skyrimo yra patiriamos pareiškėjo rizika.“ 
Aprašo 2.7 p. nustato, kad „Jeigu projektas, kuriam prašoma finansavimo, 
pradedamas įgyvendinti iki PĮP registravimo administruojančiojoje 
institucijoje dienos, visas projektas tampa netinkamas ir jam finansavimas 
neskiriamas.“ 
Aprašo 2.3. p.: „Projektų veiklos turi būti pradėtos įgyvendinti ne vėliau kaip 
per 3 mėnesius nuo ES investicijų fondų lėšų bendrai finansuojamo projekto 
sutarties (toliau – projekto sutartis) pasirašymo dienos.<...>“
Atsižvelgiant į tai, atsakant į Jūsų klausimą, patvirtiname, kad projekte gali 
būti numatytas dalyvavimas tik tose parodose, kurios vyks po PĮP pateikimo 
administruojančiajai institucijai dienos. 
Parodos, kurios prasidėjo prieš pateikiant PĮP ir tęsiasi po jo pateikimo, 
nebūtų tinkamos finansuoti, kadangi projekto pradžia, jei projekte 
numatytas tik dalyvavimas parodose, būtų laikoma pirmosios parodos 
pirmoji diena ir projekto veiklos tokiu atveju būtų pradėtos vykdyti anksčiau 
nei nustatyta Apraše, t. y. iki PĮP pateikimo dienos. 
Pažymime, kad, vadovaujantis Aprašo 2.7 p., PĮP vertinimo metu nustačius, 
kad projekto veiklos pradėtos vykdyti iki PĮP pateikimo dienos, visas 
projektas būtų pripažintas netinkamu ir finansavimas nebūtų skiriamas. 

31
Ar teikiant paraišką reikia iš karto būti nusprendus, į kurias konkrečias 
parodas planuojama važiuoti priemonės pagalba?

Taip, teikiant PĮP turi būti žinomas konkrečių parodų, kuriose pareiškėjas 
planuoja sudalyvauti projekto metu, sąrašas. Informacija apie planuojamas 
parodas turi būti pateikiama Aprašo 3 priedo 5 lentelėje „Fiksuotieji įkainiai 
– parodos“.



32 Ką konkrečiai apima sertifikavimas?

Pagal Aprašo 8.3.2 p. yra tinkamos finansuoti  aukštos pridėtinės vertės 
produkcijos sertifikavimo išlaidos, įskaitant sertifikavimui reikalingų 
bandymų ir tyrimų išlaidas; sertifikuojamo gaminio transportavimo išlaidos, 
būtinos gaminiui sertifikuoti, jeigu to neapima sertifikavimo paslaugos 
pirkimo išlaidos. 
Aprašo 1.2.7 p.: Produkcijos sertifikavimas – sertifikavimo įstaigos arba 
analogiškos užsienio sertifikavimo įstaigos atliekama procedūra, įrodanti, 
kad produkcija atitinka standarto arba kito norminio teisės akto 
reikalavimus, ketinant produkciją eksportuoti.
Atsižvelgiant į tai, projektu remiamos veiklos turi būti nukreiptos pareiškėjo 
produkcijos eksporto skatinimui, sertifikuojama produkcija turi būti 
eksportuojama / numatoma eksportuoti, įgyvendinant projektą atliekama 
sertifikavimo procedūra skirta įrodyti, kad produkcija atitinka konkretaus 
standarto arba kito norminio teisės akto reikalavimus ir yra būtina siekiant 
eksportuoti sertifikuojamą gaminį į konkrečias rinkas.
Pažymėtina, kad sertifikavimo rezultatas turi būti sertifikatas – dokumentas, 
įrodantis, kad produkcija atitinka konkretaus standarto arba kito norminio 
teisės akto reikalavimus, o gaminių bandymai (testavimas) yra tarpinė 
veikla, kuri nėra finansuojama, jeigu galutinis bandymų vykdymo rezultatas 
nėra sertifikatas, kuris privalės būti pateiktas deklaruojant išlaidas projekto 
įgyvendinimo metu.

33

Ar visos LR ekonomikos ir inovacijų ministro 2022 m. lapkričio 17 d. Nr. 4-
1119 įsakymu patvirtintame rinkų sąraše nurodytos šalys priskiriamos 
Lietuvos Respublikos prioritetinių eksporto ir bendradarbiavimo inovacijų 
srityje rinkoms ir, jei parodos vyks jose, bus suteikiami balai pagal 
prioritetinį kriterijų?

Visos 32 sąraše (https://www.e-
tar.lt/portal/lt/legalAct/fc9dfca0668111edbc04912defe897d1) nurodytos 
šalys priskiriamos Lietuvos Respublikos prioritetinių eksporto ir 
bendradarbiavimo inovacijų srityje rinkoms. Atkreipiame dėmesį, kad pagal 
Aprašo nuostatas, prioritetinis balas nesuteikiamas, kai nors viena paroda 
vyks rinkoje, neįtrauktoje į Lietuvos Respublikos prioritetinių eksporto ir 
bendradarbiavimo inovacijų srityje rinkų sąrašą (taikoma, kai projekte 
numatytas tik dalyvavimas parodose). 


